30, eteșiu
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 ar.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 3 or.
v. a. sau 15 banl. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 124. — Anul LXIII.

Brașov, Duminică 4 (17) Iunie.

1900.

## „Limba însă-și e poporul!“

De câte-ori, privind la prigi-
rile ce le îndură ađi dulcea nós-
tră limba românească, ne aducem
aminte de vorbele vechiului istoric
Bonfiniu, — care a scris despre Ro-
mânia din Dacia, că „se luptă mai
mult pentru apărarea limbii, decât
a vieții lor“, — ni-se pare, că Ro-
mânia din vécul nostru civilizat n'ar
fi adevărații urmași ai Românilor
din vécurile barbare.